50 (a. 1179): subrepens -o, neverca memorie. VINC. KADEL. chron. p. 2: veras patrum effigies de sinu -nis ... excidere.

II) *perte de la mémoire*: A) *due à la vieillesse*: LUPUS epist. (= EINH.) I 3 p. 16: ad revocationem mortis

revocet, quam ad spem et amorem longevitatis otium atque -o senectutis illexerat. ib. I 7 p. 58: ad -nis remedium.

B) (*méd.*) *due à la maladie: amnésie:* HILDEGARD. caus. p. 195,13: de -ne. Homo qui absque voluntate sua oblivious est, urentem urticam accipiat. ib. p. 97,9: multotiens velut in -nem sui ducuntur. UGUTIO s.v. *veto*: qualibet infirmitas quam habent veteres vel iuvenes ex consueto, sicut est -o, gravitas, guttositas.

III) *action de ne pas attacher d'importance, de ne pas retenir (par vertu):* CERBAN. transl. Max. II c. 47: in furore ... longanimitas et -o iniurie ac mansuetudo sistunt eum et non sinunt crescere.

IV) *négligence: A) en général (sens fort):* DIPL. Henr. II 525 (XI s. med. spur.): quoniam per incuriam res ecclesiastice sepissime solent subiacere dispendio, multa quoque monasteriis quam ecclesiis prioris seculi tulit -o.

B) *dans le domaine moral: 1) absol.:* GUILL. S. THEOD. medit. IX p. 204: mala mea que patent nec te nec me latent; sed sunt plura que me per cecitatem meam vel -nem latent. 2) *avec le gén.:* HRABAN. epist. 33 p. 466: ne -o preceptorum Dei in populo fieret. ORDO Illyr. col. 1318^C: sollicitudo terrena, -o anime, negligentia sanctitatis.

V) (*théol.:*) A) *oubli de Dieu, perte de la grâce:* CARTUL. S. Mar. de Firm. 20 p. 56 (a. 1147): instabilitas et -o ex quo primi parentes vetitum gustaverunt in paradiso multum prevaluerunt in genere humano. SENT. divin. III p. 29: dum his que promittebat (*Satanas*) fecit intendere, sic corruit homo de memoria in -nem.

B) *méconnaissance de la vérité révélée:* RUP. TUIT. Joh. 14 col. 800^C: quid enim est -o vel ignorantia veritatis, nisi cecitas vel tenebre mentis?

VI) *objet digne d'être oublié:* OTTO FRIS. chron. 8,28 p. 400,4: qua in re sciendum est duas esse scientias duasque -nes (*cf. Isaie, 65,17*).

2. *oblivio, -nis f. pour oblato: redavance:* CARTUL. S. Petri Carnot. t. II CLXV p. 381 (1135—1143): tota avena de -nibus et XII solidis de obliiviis.

obliviosus, -a, -um 1) *qui oublie, oublier:* a) *sens général:* THIETM. 8,8: hominum vitam piorum, quam ego culpabilis et -us nimis, superius dicendam preterivi. LANFR. const. p. 80: si quis -us non inceperit, cum incipere debet responsorium aut antiphonam ... ipse (*cantor*) debet esse provisus et paratus. CHRON. S. Petri Besuens. p. 318 (c. 1031—32): quia homo -um est animal. BERNARD. serm. sup. cant. t. I 26 p. 172,7: improvidus et -us, et commonebat me. ACTA Pont. 70 p. 106,1 (a. 1166—67): memoria -a et labilis. GERALD. gemma II 27 p. 296: debet prelatus Manasses esse, hoc est -us, obliiscens scilicet populum suum et dominum patris sui. à noter l'*expression auditor -us: auditeur oublier* (*cf. ep. Jac. 1,25*): LIUTG. Greg. 13 p.

78: divinam Scripturam legens vertit in opera, et non auditor -us factus sed factor operis in lege Dei semper erat. CARTUL. Ursicampi 342 p. 208 (a. 1158): non auditor -us sed factor illius dominici precepti.

5 b) (*méd.*) *amnésique:* HILDEGARD. caus. p. 195,13: de oblivione. Homo qui absque voluntate sua -us est, urentem urticam accipit.

10 c) *qui ne tient pas grief de, qui oublie volontairement (avec le gén.):* LIUTG. Greg. 12 p. 77,15: quod tamquam parvulus tam -us iniuriarum, tamque tenax virtutum fieri valuit? WALAHFR. homil. in Matth. 10: Christus enim est -us peccatorum nostrorum.

15 d) *qui néglige (avec dat.):* HELGAUD. Rob. 28 p. 130: ut tamen numquam fuit illi Deus -us.

15 2) (*en parlant d'une qualité abstraite) dû à la négligence:* RUP. TUIT. Joh. 8 col. 556^A: non per -am ignorantiam, sed per insidiosam malitiam dixerunt.

20 3) (*en parlant d'une chose) digne d'oubli:* CARTUL. Turg. II 71 p. 250,4 (a. 1199): omninoque -um factum illud cassatum esse volumus.

obliviose [obliviosus] 1) *en apportant l'oubli:* CARTUL. S. Savin. Levitan. p. 249 (a. 1059—1078): evolutis multorum -e annorum curriculis.

25 2) *d'une manière négligente:* COD. Udalr. 146 p. 262,25 (c. 1110): viginti enim annorum tempus ... pertransiit, ex quo dubia illa causa excommunicationis sonuit. Si excommunicatio potest dici, quam modo -e et in reverenter commemoratis. à noter la litote non -e: de manière délibérée: GUILBERT. Nov. gesta Franc. VIII 30 29 col. 820^C: diabolum videlicet non -e preterisse hominem, sed ex ipsa sui ostensione et effectu enuntiasse quid voluerit.

35 3) *oublior, -tus sum 3. 1) sens actif:* A) *perdre le souvenir de, oublier (UGUTIO s.v. leo: -viscor, -visceris, -tus sum, ... memoriam alicuius rei amittere):* 1) *avec le gén.:* THIETM. 7,14: ut ... mei non -viscatur. DIPL. Henr. II 99 (a. 1005): quatinus his utendo seniorisque nostri Ottonis memoriam habendo ... nostri quoque ... non -viscendo. VITA Burch. Worm. prol. p. 832,4 W: dixisti ..., te non adhuc esse -tum mee interrogationis.

40 2) *avec l'accus.:* ANNAL. Camald. I append. LXII col. 149 (a. 999): cur modo illa -tus es? HELGAUD. Rob. 30 p. 138: vultus sui presentiam aspiciens, quis non est -tus dolos? SUGER. consecr. Dion. 1 p. 213: carnalia desideria in admirationem et spectaculum aliorum -viscuntur.

45 3) *avec l'ablat.:* ETHELWERD. IV 2: -ti classe ... feruntur.

4) *constructions:* a) *prop. infinitive:* GUILL. PICTAV. gesta p. 6: extinctos fuisse truculentia Danica sue gentis nobilissimos minime -ti sunt. b) *infinitif seul:* LIUTG. Greg. 14: quod et utique agere non est -tus. EGBERT. LEOD. rat. I 384 p. 84: familia domus -viscitur ignem struere cum ceperit manducare. c) *complétive*

introduite par quia: GERH. SACERD. epist. p. 344,9: non -viscarum quia, quid superventura pariat dies, nescitur.

B) *oublier la présence de:* GERH. AUG. vita Udalr. 17 p. 406,16: illius vero episcopi in posteriori rostro navis sedentis -ti sunt.

C) *négliger:* 1) *avec le gén.:* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1068 p. 274,8: legitime coniugis adeo -viscitur. RAYM. POD. 20 p. 295: cum tanta letitia et securitate naute eos suscepérunt, ut navium ... suarum -viscerentur.

2) *avec l'accus.:* HROTSV. Cal. 8,1 p. 139: hoc decet tui sanctitatem, ut non -viscaris in te confidentem. ADREVALD.(?) transl. Bened. 2 p. 3: nequaquam -tus sui destinationem desiderii, in supradicto agello cepit edificare habitationes utiles monachis. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 531,25: -ti illam sententiam qua sanctus Benedictus nos regulariter informat. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304,15: vite sancte et religiose proiectu in dies se semper in anteriora extendens et posteriora -viscens. AELR. Edw. reg. col. 785^D: usquequo -visceris me in finem? COD. PRAY 21v.: Dominus meus, non me -viscaris in finem (*cf.* VULG. Ps. 73,19).

3) *avec l'abl.:* ADALB. DIAC. Martin. p. 254,5: -ti sunt eadem pugna.

D) *ne pas tenir compte de:* 1) *en général:* RADULF. GLAB. hist. IV, VII 22 p. 110: veluti pugne -ti, fugam arripere temptantes.

2) *dans le domaine moral:* CAND. FULD. Eigel. I 5 p. 225: ut -viscaris fraternitatis et humanitatis tue circa nos. Ivo epist. I p. 76 (a. 1092): apostolice conversationis, qua vivere optatis, -ti. GESTA Franc. expugn. Hier. 15 p. 500: ascitisque mulierculis quas ante dimiserant a se, ut dictum est, -ti sunt Domini qui salvavit eos. VINC. KADEL. chron. p. 175: fidei -viscuntur et principis.

E) *laisser par inadvertance:* PETR. ALF. disc. cler. p. 42: -ta sicut candelam in thalamo.

F) *perdre:* HROTSV. Dulc. 11,4 p. 132: non tibi, Domine, non tibi hec potentia insolita, ut ignis vim virtutis sue -viscatur, tibi obtemperando.

II) (*sens passif*) *être oublié:* WALAHFR. carm. 5,76,54: nunc -ta mihi iam sunt Alamannica rura. EPIST. var. I 33,14: quod hospitalitas antiqua non -viscatur. HROTSV. Mar. 745 p. 25: -ta rabie. THIETM. 8,18: Baldericus reconciliatur et promissio divina -viscitur. à noter spéc. l'emploi de l'adj. verbal: DIPL. Henr. III 35 (a. 1040): ob remedium anime pii genitoris nostri ... a nobis ... nunquam -viscendi. ADAM BREM. 2,82 p. 141,8: vale in Christo, pastor amabilis, et tuo gregi nunquam -viscende. formules équivalent à une tournure impersonnelle: *on oublier:* CARTUL. Rhen. med. I 190 (a. 948—50): citius enim ... poterit -visci, quicquid litterarie commissum non fuerit scriptio. CARTUL. Rhen. inf. IV 605 (a. 1021—1236): quia vero post pusillum ... -viscitur quod hodie factum fuerat.